1/3

Edital n.º  104/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/22

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 07 de outubro de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 274/ 2025/CM - 08-Emp/25 - Construção de 24 fogos de

habitação social em Cabanas de Tavira - Relatório Preliminar;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 275/ 2025/CM - 09-Emp/24 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO - Estradas e Caminhos Municipais na Freguesia da Luz de

Tavira e Santo Estêvão e na Freguesia de Tavira - Aprovação de Planos de Trabalhos, Mão-de-obra,

Equipamentos, Pagamentos e Cronogramas Financeiros;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 276/ 2025/CM - 14-Emp/25 - Estabilização de Taludes e

Reforço Estrutural de Túnel - Concelho de Tavira - Abertura de Procedimento;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 277/ 2025/CM - 04-Emp/25 - Conceção-construção de 24

fogos de habitação social, no sítio da Boavista, concelho de Tavira - Relatório Preliminar;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 278/ 2025/CM - 15-Emp/25 - Execução para a instalação

simplificada de atletismo de Santa Luzia - Abertura de Procedimento;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 279/ 2025/CM - 20-Emp/24 - Execução de edifícios de

serviços de saúde em Tavira: unidade de consultas externas de alta resolução e diagnóstico ambulatório

e sede do ACES Sotavento - Aprovação de Planos;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 280/ 2025/CM - Abertura de procedimento para "Aquisição

do software de uma Plataforma de Gestão Urbana (PGU) para integração e centralização de dados" em

agrupamento de entidades adjudicantes;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 281/ 2025/CM - Renovação de ciclo do 1.º Período do

Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento (2025/2026);

 2/3

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 282/ 2025/CM - Apoio financeiro à Academia Sénior de

Aprendizagem e solidariedade de Tavira, concedido através de Proposta n.º 234/2025/CM - Libertação

de verba renascente;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 283/ 2025/CM - Concurso público para concessão do direito

de exploração do quiosque do Bairro Social de Santa Luzia, sito na Rua José do Nascimento Menau;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 284/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Plataforma Saúde em

Diálogo - Associação para a Promoção da Saúde e Proteção Na Doença - Projeto Saúde Mental 360.º

Algarve 2.0;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 285/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

Subprograma 5 do RMAAD à F.P.P. - Federação Portuguesa de Petanca - participação, de dois atletas

tavirenses, no Campeonato da Europa de Juniores e Sub 23, realizado entre os dias 3 a 6 de outubro de

2024 na Isla Cristina - Espanha;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 286/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

Subprograma 5 à Associação Desportiva Tavira Praia para fazer face às despesas com a participação nas

etapas de acesso ao Campeonato Nacional de Futebol de Praia;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 287/ 2025/CM - Atribuição de apoio financeiro no âmbito do

RMAAD à Associação Grupo Moto Serra para a realização do evento "8º Encontro de Ciclomotores

Antigos", que decorreu no dia 15 de junho - Ratificação;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 288/ 2025/CM - Comparticipação financeira ao

desenvolvimento de atividades | Associação Oficina de Ciência Viva de Tavira;

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 289/ 2025/CM - Contrato de comodato com a AECT -

Associação em Contacto Tavira, IPSS;

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 290/ 2025/CM - Protocolo a celebrar entre o Município de

Tavira e a Almargem - Associação de Defesa do Património Cultural e Ambiental do Algarve -

Contrapartida no âmbito do projeto "Via Algarviana" - Minuta protocolo;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 291/ 2025/CM - Protocolo entre o Município de Tavira e a

Fábrica paroquial de Santa Catarina da Fonte do Bispo de apoio financeiro para obras na igreja de Santa

Catarina da Fonte do Bispo.

 3/3

Paços do Concelho, 09 de outubro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-10-09T09:58:27+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS